
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2024 şi 
estimările pentru anii 2025-2027 

  
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 
08.02.2024; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana, prin care prezintă 
fundamentarea veniturilor si cheltuielilor prevazute în bugetul local înregistrat cu nr. 
591/02.02.2024; 

– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul apartaului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistat cu nr. 592/02.02.2024; 

– Adresa nr. AGG-STZ-482/05.01.2024 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, conform 
Deciziei nr. 1/05.01.2024 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-971/10.01.2024 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate cote defalcate din impozitul pe venit, 
conform Deciziei nr. 2/10.01.2024 a Șefului Administrației Județene a Finantelor 
Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ- 2267/05.02.2024 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate pe trimestre sume defalcate din TVA în baza 
adresei Ministerului Finanțelor  nr. 462152/2024 pentru echilibrarea bugetelor locale; 

– Adresa nr. AGG-STZ- 2193/02.02.2024 prin care au fost repartizate sumele defalcate 
din taxa pe valoare adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul 
comunelor, oraselor si municipilor pe anul 2024 precum și estimarile pentru anii 2024-
2026 destinate finanțării unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru 
categoriile de cheltuieli prevăzute la art. 139, alin. (2), lit. b) -d) din Legea nr. 
198/2023, conform Deciziei nr. 05/2024 a Șefului Administrației Județene a Finantelor 
Publice Argeș; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Bugetul Local al Comunei Cotmeana pentru anul 2024, în sumă de 
16.577,00 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 17.547,00 mii lei la partea de cheltuieli. 



Art. 2. Se aprobă secţiunea de functionare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana, 
judetul Arges, pe anul 2024, în sumă de 4.332 mii lei atât la partea de venituri, cât şi la partea 
de cheltuieli, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana pe 
anul 2024 în sumă de 12.245 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 13.215 mii lei la partea 
de cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2023 a sumei de 970 mii lei pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele investiții: 

– Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din Comuna Cotmeana - 30 mii lei; 

– Plan Urbanistic General – 10 mii lei; 
– Realizare stații de încărcare vehicule electrice în Comuna Cotmeana, Județul Argeș -30 

mii lei; 
– Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului 

public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 20 mii lei; 
– Modernizare iluminat Public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 30 mii lei; 
– Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, Județul Argeș -175 mii lei; 
– Rezervor metalic vidanjabil – 12 mii lei; 
– SF- Infiintarea retelei de distributie a gazelor naturale, bransamente si alimentare cu 

gaze naturale in cadrul ADI de Utilitati Publice comunele Cocu, Babana, Cotmeana, 
Vedea si Uda – 50 mii lei; 

– Construire punte pietonală în satul Cotmeana, punctul „Ograda”- 230 mii lei; 
– Modernizare drumul cimitirului în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș- 

225 mii lei; 
– Modernizare drum comunal DC 206 în Cotmeana, Județul Argeș – 58 mii lei; 
– Consolidare drum comunal DC 182 (km 6,885) – 100 mii lei. 

 
     Art. 5. Se aprobă estimările bugetului local al Comunei Cotmeana pentru anii 2026-

2027, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art. 6. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe 

anul 2024, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 7. Se aprobă numarul maxim de personal și fondul de salarii din cadrul Primariei 

Comunei Cotmeana, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 8. Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  

Art. 9. Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorității 
locale în sumă de 50 mii lei 
           Art. 10. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei 
Municipiului Pitesti, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului 
de legalitate. 
 
 

    Nr. 16                       Data: 08.02.2024 

         Presedinte de ședință                                                                 Contrasemnează  
                                                                                                      Secretar General al Comunei     
            Matei Marinel                                                                      Ghinea Ionela –Liliana 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința extraordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 
 



JUDETUL ARGES                                                                                    PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General 
                                                                                                     GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2024 şi 
estimările pentru anii 2025-2027 

  
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 
08.02.2024; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana, prin care prezintă 
fundamentarea veniturilor si cheltuielilor prevazute în bugetul local înregistrat cu nr. 
591/02.02.2024; 

– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul apartaului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistat cu nr. 592/02.02.2024; 

– Adresa nr. AGG-STZ-482/05.01.2024 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor destinate finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, conform 
Deciziei nr. 1/05.01.2024 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-971/10.01.2024 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate cote defalcate din impozitul pe venit, 
conform Deciziei nr. 2/10.01.2024 a Șefului Administrației Județene a Finantelor 
Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ- 2267/05.02.2024 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate pe trimestre sume defalcate din TVA în baza 
adresei Ministerului Finanțelor  nr. 462152/2024 pentru echilibrarea bugetelor locale; 

– Adresa nr. AGG-STZ- 2193/02.02.2024 prin care au fost repartizate sumele defalcate 
din taxa pe valoare adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul 
comunelor, oraselor si municipilor pe anul 2024 precum și estimarile pentru anii 2024-
2026 destinate finanțării unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru 
categoriile de cheltuieli prevăzute la art. 139, alin. (2), lit. b) -d) din Legea nr. 
198/2023, conform Deciziei nr. 05/2024 a Șefului Administrației Județene a Finantelor 
Publice Argeș; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă Bugetul Local al Comunei Cotmeana pentru anul 2024, în sumă de 
16.577,00 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 17.547,00 mii lei la partea de cheltuieli. 



Art. 2. Se aprobă secţiunea de functionare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana, 
judetul Arges, pe anul 2024, în sumă de 4.332 mii lei atât la partea de venituri, cât şi la partea 
de cheltuieli, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana pe 
anul 2024 în sumă de 12.245 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 13.215 mii lei la partea 
de cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2023 a sumei de 970 mii lei pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele investiții: 

– Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din Comuna Cotmeana - 30 mii lei; 

– Plan Urbanistic General – 10 mii lei; 
– Realizare stații de încărcare vehicule electrice în Comuna Cotmeana, Județul Argeș -30 

mii lei; 
– Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului 

public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 20 mii lei; 
– Modernizare iluminat Public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 30 mii lei; 
– Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, Județul Argeș -175 mii lei; 
– Rezervor metalic vidanjabil – 12 mii lei; 
– SF- Infiintarea retelei de distributie a gazelor naturale, bransamente si alimentare cu 

gaze naturale in cadrul ADI de Utilitati Publice comunele Cocu, Babana, Cotmeana, 
Vedea si Uda – 50 mii lei; 

– Construire punte pietonală în satul Cotmeana, punctul „Ograda”- 230 mii lei; 
– Modernizare drumul cimitirului în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș- 

225 mii lei; 
– Modernizare drum comunal DC 206 în Cotmeana, Județul Argeș – 58 mii lei; 
– Consolidare drum comunal DC 182 (km 6,885) – 100 mii lei. 

 
     Art. 5. Se aprobă estimările bugetului local al Comunei Cotmeana pentru anii 2026-

2027, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art. 6. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe 

anul 2024, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 7. Se aprobă numarul maxim de personal și fondul de salarii din cadrul Primariei 

Comunei Cotmeana, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 8. Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  

Art. 9. Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorității 
locale în sumă de 50 mii lei 
           Art. 10. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei 
Municipiului Pitesti, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului 
de legalitate. 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL ARGES                                                                                      Nr. 591/02.02.2024                            
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect 
aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2024 şi estimările 
pentru anii 2025-2027, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
În urma publicării in MO a Legii 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

 Ca urmare a Deciziei nr.01/05.01.2024 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Argeș prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finanțarea unor cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor si municipilor pe 
anul 2024 precum și estimările pentru anii 2025-2027;  

Ca urmare a Deciziei nr.02/10.01.2024 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Argeș prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale si cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2024 precum și estimările pe anii 2025-2027 ; 

Ținând cont de Deciziei nr.5/2024 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Argeș prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor si municipilor pentru 
pentru finanțarea unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli 
prevăzute la art.139 alin.(2) lit.b) –d) din Legea 198/2023 ; 

Pe baza adresei nr. 2267/05.02.2024 a A.J.F.P. ARGEȘ prin care ni se comunică 
repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor si municipilor 
      În urma analizării sumelor repartizate conform acestor adrese si a veniturilor prognozate a 
fi încasate pe parcursul anului 2024, stabilim principalele grupe de cheltuieli si venituri după 
cum urmează:                                                       
                            
                                                                                 MII LEI 
Nr . Denumire indicator Cod 2024 2025 2026 2027 

 TOTAL VENITURI  16.577 4.189 4.261 4.337 

1 IMPOZIT PE VENIT 03.02 7 7 8 9 

2 COTE SI SUME DEFALCATE DIN IV 04.02 1.302 1.023 1.079 1.135 

3 COTE DEFALCATE DIN  IV 04.02.0

1 

468 506 533 560 

4 SUME ALOCATE DIN COTE DEFALCATE 

DIN IV  

04.02.0

4 

834 517 546 575 

5 IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 231 233 235 240 

6 SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02 2.025 2.149 2.152 2.156 

7 SUME DEFALCATE DIN TVA PENTRU 

FINANTAREA CHELTUIELILOR 

DESCENTRALZATE 

11.02.0

2 

1.577 1.583 1.585 1.587 

8 SUME DEFALCATE DIN TVA PENTRU 

ECHILIBRARE  

11.02.0

6 

448 566 567 569 



9 TAXE UTILIZARE BUNURI 16.02 181 183 185 187 

10 ALTE IMPOZITE SI TAXE 18.02 156 158 160 162 

11 VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 173 175 177 179 

12 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE 34.02 3 5 7 9 

13 AMENZI 35.02 74 76 78 80 

14 SUBVENȚII PENTRU  INCALZIRE 42.02.3

4 

180 180 180 180 

15 SUBVENTII DIN FONDURI EUROPENE 42.88 

42.89 

980 

265 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

16 SUBVENȚII PROGRAM ANGHEL SALIGNY 42.87 10.000 0 0 0 

17 SUME ALOCATE DE AFM 43.44 1.000 0 0 0 

 TOTAL CHELTUIELI  17.547 4.189 4.261 4.337 

1 ADMINISTRATIE LOCALA 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si sevicii 

51.02 1.711 
1.421 
290 

1.632 
1.430 
202 

1.655 
1.435 
220 

1.685 
1.440 
245 

2. ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 
-fond de rezervă 
-alte cheltuieli 

54.02 62 
50 
12 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

3. SITUATII URGENTA 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si servicii 

61.02 71 
67 
4 

73 
68 
5 

76 
70 
6 

79 
72 
7 

4. INVATAMANT 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si servicii 
-burse 
-cheltuieli de capital 

65.02 709 
35 
108 
8 
558 

161 
35 
116 
10 
0 

167 
35 
120 
12 
0 

173 
35 
124 
14 
0 

5. CULTURA 
- cheltuieli de personal 
-sustinerea cultelor 

67.02 85 
65 
20 

87 
67 
20 

89 
69 
20 

90 
70 
20 

6. ASISTENTA SOCIALA 
- cheltuieli de personal 
- ajutor social 

68.02 1.885 
870 
1.015 

1.895 
875 
1.020 

1.905 
880 
1.025 

1.905 
880 
1.025 

7. GOSPODARIRE COMUNALA 
- cheltuieli de personal 
- bunuri si sevicii 
-cheltuieli de capital 

70.02 2.266 
56 
166 
2.044 

178 
58 
120 
0 

204 
60 
144 
0 

236 
62 
174 
0 

8. PROTECTIA MEDIULUI 
- bunuri si sevicii 

74.02 85 
85 

87 
87 

89 
89 

92 
92 

9. DRUMURI SI PODURI-  
-bunuri si sevicii 
-cheltuieli de capital 

84.02 10.673 
60 
10.613 

76 
76 
0 

76 
76 
0 

77 
77 
0 

 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
aprobarea bugetului inițial pe anul 2024 si a estimărilor pentru anii 2025-2027, în ședința 
extraordinară din luna februarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOȘ



7 
 

 


